*) »Nos Stephanus Telekessy Praepositus et Conventus Sanctae Crucis de Lelesz stb. quod Egregius Stephanus Ramocsaházy de eadem Ramocsaliáza senior stb., quod ipse stb. totalem et integram portionem suam possessionariam, directam nempe et coaequalem medietatem totalis possessionis Tedej vocatae, quam nimirum superioribus temporibus et annis, primo quidem Illustrissimus condam dominus Gabriel Báthory de Somlyó alias Princeps Transilvaniae, Siculorum Comes, Partiumque Regni Hungariae Dominus, mediantibus certis litteris suis donationalibus super eo confectis et emanatis praefato Stephano Ramocsaházy fatenti, suisque liaeredibus et posteritatibus utriusque sexus universis pro fidelibus ser-
 vitiis iure perpetuo et irrevocabiliter tenendam et possidendam donave-
 rat; idemque fatens postmodum penes eandem litteras donationales dicti condam domini Gabrielis Báthory Principis virtute litterarum Spectabilis et Magnifici condam domini Comitis Yalentini Drugeth de Homonna alias Sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestatis Judicis Cu-
 riae stb. introductoriarum et statutoriarum in dominium eiusdem medietatis introduci et statui procurasset; deinde vero Serenissima olim Im-
 peratoria et Regia Maiestas Mathias stb. eandem totalem, directam et coaequalem portionem dictae possessionis Tedej, una cum jure suo Regio stb. eidem ipsi Stephano Ramocsaházy fatenti, suisque liaeredibus et posteritatibus utriusque sexus universis, mediantibus certis litteris suis

tonos birtokában volt. Ezen bebizonyított 120 éves birtok daczára, minthogy az 1715: 23. tcz. megengedte, hogy idegenek ellen birtokképeség hiányának alapján »medio cuiuscunque Judicis« a birtokmegváltási per indíthatassék: felperes ezen esetben Szabolcsmegye szolgabírája előtt kezdte perét; ki — midőn alperes község idéztetvén meg nem jelent — ellene makacssági ítéletet hozott. Midőn pedig Nánás város ezen Ítéletet a megyei törvényszékhez felebbezni akarván, a felebbezés meg nem engedtetett; végrehajtás alkalmával ellentállással (oppositio) élt, s így a per új stádiumba lépett, melyben felperes az alaptalan oppositio büntetését kérte, s a megyei bíróság előtt meg is nyerte. S ezen határozat a királyi táblához felebbeztetvén, itt ekkép intéztetett el »Causa fundamental! velut in incapacitate partis I. fundata iuxta articulum 29: 1729. usque ad Sedriam Comitatus intra dominium appellabili existente, atque adeo per denegatam a procedente Judlium appellatam sufficienti oppositionis ratione reddita partem I. absolvi«; mely Ítéletet a hétszemélyes tábla is helyben hagyott.

Ramocsaházy Krisztina ennek folytán 1772. február 21. Nánás város ellen (contra et adversus prudentes et circumspectos N. N. Judicem et Juratos ac totam Communitatem oppidi HajdonicalisNánás) »ex incapacitatepossessorii« a királyi tábla előtt indított pert; de itt 1775. martins 27. azon ítéletet nyerte: »Partem A. aviticitatem actionalis honi probare teneri«; — s miután ennek eleget nem tett, 1776. május

novae donationis et consensus superinde editis et emanatis modo simili
donasset et contulisset stb. simul cum incolis et inhabitatoribus, cunctis-
que eiusdem utilitatibus stb. Egregiis et nobilibus Georgio Nagy Capi-
taneo, nec non Georgio Kovács, Joanni Andorkó, Stepbano Pinkóczy,
Mavtino Nagy, et Demetrio Kutas Notario, liberis Hajdonibus, nec non
toti Pniversitati liberorum militum Hajdonum oppidi Nánás, eorunque
liaeredibus, posteritatibus et successoribus utriusque sexus universis in et
pro ducentis aureis ducatis boni et iusti ponderis, tallerisque trecentis
aeque boni et iusti ponderis, nec non grossis Polonicis vulgo polturák
dictis trecentos florenos Hungaricos facientibus et constituentibus stb.
iure perpetuo et irrevocabiliter tenendam, utendam, possidendam pariter
et liabendam dedisset, vendidisset et perpetuasset stb. Datuin dominica
Oculi anuo Domini 1629.

23.: »Parte A. impositam aviticitatis próbám non praestante partes 1. absolvi.« (L. dec. 41. ad invalid. fass. etpraejudicio) Mindamellett 1776. september 16. a hétszemélyes tábla ekkép Ítélt: »fassione suli H. (azaz a fentebbi 1629-ki örökvallás) Communitati I. veluti bonorum per fassiones acquirendorum incapaci celebrata seposita, actionale bonum parti A. erga summáe fassionalis remunerationom. et si quae occasione executionis comperientur, aedificiorum meliorationumque bonificationem acliudicári, legalemque executionem decerni.« De a végrehajtás alkalmával Nanás város repulsióval élt, a miből 1777. augusztus 28. visszatízésigazolási per támadt, melyet a felperes jogutódjai még 43 évig minden nevezetes eredmény nélkül folytattak, s elvégre 1820.jun. 19. formyszerűleg deponáltak A harmadik itt szóban lévő pert D o r o g h hajduvárosa ellen (contra Duetorem, Juratos, Senatores totamque Communitatem oppidi privilegiati Hajdonicalis Dorogh) báró Tzdenczy Samu Szegegyháza pusztában lévő birtokrészének megváltása iránt szintén »ex incapacitate possessorii« 1756. september 9-én Szabolcs vármegye szolgabírája előtt indította. Nagy Zsuzsanna t. i. a felperesnek ósnagyanyja, két doroghi lakostól (»a nobilibus Nicolao Várday et Sigismundo Fejérvári, incolis oppidi Hajdonicalis Dorogh«) 2500 forintot kölcsönözvén, ezen összeg fejében nekik és Dorogh városnak 1654. örök-vallás útján Szegegyházában tizennégy telket örök időre adott el *). Ezeket most felperes visszaváltani akarván, a

*) »Nos Con ven tus Ecclesiae Sanctae Crucis «de Lelesz stb. quod Generosa domina Susanna Nagy Egregii quondam Georgii Buier relicta vidua stb. fassa extitisset stb., qualiter stb. pro redimendis et comparandis certis quibusdam bonis et iuribus possessionariis prae manibus alienis existentibus sibi multo propinquioribus et utilioribus, a Nobilibus Nicolao Yajda et Sigismundo Fejérvári, incolis oppidi Hajdonici Dorogh, totaque Communitate eiusdem oppidi, duo millia et quingentos florenos Hungaricales levasset atque percepisset. Yolens itaque praedicta domina Susanna Nagy fatens praetactum oppidum Dorogh de rehabilitatione eiusdem summae pecuniariae tutum reddere atque securum; ob hoc eadem totales et integras quatuordecim coloniales suos fundos in possessione Szegegyháza deserta sic nuncupata, ac in Comitatu de Zabolch existente et habita, cum uuiversis eorundem fundorum colonialium utilitatibus stb. ad eodem coloniales desertes fundos de iure et ab antiquo spectau-

mennyiben Szegegyházában több közbirtokos volt, itt sajátos nehézségek merültek fel, melyeknek érdemében a per a királyi táblához felebbezett. Sez a királyi tábla előtt 17 59. január 15. csakugyan felvétetvén, felperes a következő ítéletet nyerte: »Fassione actionali non privatis in illa comprehensis nobilibus, séd toti Communitati in concreto per proaviam partis A. celebrata, illa autem possidendorum eiusmodi iurium incapaci existente, praefatam fassionem pro invalida declarari«. Ezen Ítéletnek, melyet a hétszemélyes tábla is helyben hagyott a »decisio 40. ad invalidationem fassionum ex praedictis--nak lett alapja. Mindamellett evvel a per még nem volt befejezve; mert 1768. martius 10. Szabolcsvármegyének alispánya előtt egy igen érdekes arányossági pernek szolgáltatott alkalmat, mely noha érdemére nézve itteni fejtegetésnek keretén kívül esik; annyiban mégis figyelemre méltó, a mennyiben Szegegyháza közbirtokosai közt nemcsak Dorogh, hanem Hadház hajdúváros is szerepel; Dorogh akkép »quod totum oppidum Dorogh, non autem quispiam privatus portionein Baronis Inczédy in praedio Szegegyháza in arenda possideat«, Hadház pedig saját nevében.

Altalán véve megjegyzendő, hogy a mennyiben nálunk a közbirtokosságok emelkedésének virágzó kora a XVIII. század volt, akkori jogéletünknek is egyik jellemző vonása

tibus et pertinere debentibus, praenarratis incolis et Communitati oppidi
 Dorogli in et pro praespecificata bis miile et quingentorum florenorum
 Hnngaricalium summa, iure perpetuo et irrevocabiliter utendos, tenendos,
 possidendos et habendos dedisset, vendidisset, perpetuasset, ac per manus
 statim et de facto tradidisset et assignasset, nullum ius nullám que iuris
 et dominii proprietatem stb. pro se ipsis reservando stb. (a szavatosságot
 is magára vállalja, úgy hogy ez másképp nem történhetvén) praementiona-
 tum oppidum Dorogh, seu incolae eiusdem habebunt omnimodam ízle-
 li ariamque potestatis facultatem stb. ex bonis et iuribus dictae dominae
 fatentis possessionariis in quibuscunque Comitatus intra ambitum istius
 Eegni Hungáriái existentibus et habitis, ad valorem 2500 florenorum
 Hung. medio Vicecomitis, Judlium et unius Jurati Assessoris Comitatus
 eiusdem pro tempore constitutorum, ubi talia bona reperiri poterunt,
 occupandi, dictisque incolis oppidi Dorogh manibus assignandi et tra-
 dendí stb. Dátum feria sexta próxima post dominicaln Septuagésima anno
 Domini 1654.